
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

SUMÁRIO
• INEX 003/2023 - RESUMOS CONTRATOS (13,14,15 e 16).

• INEX 004/2023 - RESUMO CONTRATO Nº 028/2023-01.

• EXTRATO Nº 118_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - CREDENCIAMENTO 001_2023.
EXTRATO Nº 119_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 008_2022.
EXTRATO Nº 121_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 012_2022.
EXTRATO Nº 123_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE  N° 008_2023.
EXTRATO Nº 124_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 003_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C10F2F76686D248F5F955C6DF78BD00A



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

Contrato

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 116/2023 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 – OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA. CONTRATO Nº IL-028/2023-13 - Marcos Simões Moreira, 
CNPJ: 49.193.549/0001-39; VLR: R$ 77.831,88 (setenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito 
centavos); CONTRATO Nº IL-028/2023-14 - Jonatan Gomes Silva, CNPJ: 49.139.137/0001-10. VLR: R$ 77.831,88 
(setenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos); CONTRATO Nº IL-028/2023-15 - Jorderian 
Alves do Nascimento Santos, CNPJ: 49.154.930/0001-99, VLR: R$ 77.831,88 (setenta e sete mil oitocentos e trinta e 
um reais e oitenta e oito centavos); CONTRATO Nº IL-028/2023-16 - Jorge de Jesus Santos Junior, CNPJ: 
49.211.612/0001-12, VLR: R$ 77.831,88 (setenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021. DATA DE VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 
janeiro/2023. DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
JOÃO DOURADO, 23 DE JANEIRO DE 2023. 

 
 

DIEGO CARDOSO DOURADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2FCDF3601CC496055916D42E36C52BFA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 118/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2023 – CREDENCIAMENTO 001/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2023.  CONTRATO CP007/23-01 - Contratada: ANADIR PEREIRA 
DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 012.139.685-**. Valor: R$12.537,00 (doze mil, quinhentos e trinta e sete 
reais). CONTRATO CP007/23-02 - Contratada: BRENDA TAIANE BISPO FERNANDES, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 074.610.185-**. Valor: R$20.020,00 (vinte mil e vinte reais). CONTRATO CP007/23-03 - Contratada: 
CLAUDONEI SANTOS DIAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 021.237.195-**. Valor: R$14.632,00 (quatorze mil, 
seiscentos e trinta e dois reais). CONTRATO CP007/23-04 - Contratada: CLEIDE ALVES BRANDÃO, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 003.753.395-**. Valor: R$23.431,00 (vinte e três mil, quatrocentos e trinta e um reais). 
CONTRATO CP007/23-05 - Contratada: COOPERATIVA AGROECOLOGICA DO ESTADO DA BAHIA - 
COOABA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.654.567/0001-42. Valor: R$408.253,50 (quatrocentos e oito mil, 
duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos). CONTRATO CP007/23-06 - Contratada: DINEIDE 
COSTA DE SANTANA, inscrita no CPF/MF sob o nº 009.944.185-**. Valor: R$9.778,00 (nove mil, setecentos e 
setenta e oito reais). CONTRATO CP007/23-07 - Contratada: EDNALVA DOS SANTOS MENDONÇA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 009.944.015-**. Valor: R$10.724,00 (dez mil, setecentos e vinte e quatro reais). CONTRATO 
CP007/23-08 - Contratada: ELINEUZA FERREIRA DA SILVA LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 027.727.815-**. 
Valor: R$18.311,00 (dezoito mil, trezentos e onze reais). CONTRATO CP007/23-09 - Contratada: GILDECIR 
PEREIRA DA CRUZ, inscrita no CPF/MF sob o nº 009.944.245-**. Valor: R$11.202,00 (onze mil, duzentos e dois 
reais). CONTRATO CP007/23-010 - Contratada: IRANEIDE PEREIRA MENDONÇA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
040.235.185-**. Valor: R$11.660,50 (onze mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos). CONTRATO 
CP007/23-11 - Contratada: JACILMA BELEM DE MESQUITA PINTO, inscrita no CPF/MF sob o nº 250.525.638-
**. Valor: R$13.552,50 (treze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). CONTRATO 
CP007/23-012 - Contratada: JOSÉ NILTON BISPO DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 390.051.195-**. 
Valor: R$13.906,00 (treze mil, novecentos e seis reais). CONTRATO CP007/23-013 - Contratada: JOSE VALTER 
MEDEIROS, inscrita no CPF/MF sob o nº 387.592.765-**. Valor: R$19.568,00 (dezenove mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais). CONTRATO CP007/23-014 - Contratada: MACISLANE FERREIRA DOS REIS, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 060.233.825-**. Valor: R$25.178,00 (vinte e cinco mil, cento e setenta e oito reais). CONTRATO 
CP007/23-015 - Contratada: MARCIA FERREIRA DE ALMEIDA, inscrita no CPF/MF sob o nº 977.194.715-**. 
Valor: R$20.392,00 (vinte mil, trezentos e noventa e dois reais). CONTRATO CP007/23-016 - Contratada: 
MARIVALDA DE OLIVEIRA MENDONÇA, inscrita no CPF/MF sob o nº 027.236.875-**. Valor: R$11.527,00 (onze 
mil, quinhentos e vinte e sete reais). CONTRATO CP007/23-017 - Contratada: PAULO PEREIRA DA SILVA, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 884.766.695-**. Valor: R$13.434,00 (treze mil, quatrocentos e trinta e quatro reais). 
Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 10/02/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 
10/02/2023. Data de assinatura: 10/02/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

João Dourado, 17 de fevereiro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F8B9142FA2EB79406231127ED4E1C59

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 119/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°172/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO 
SUPERFICIAL DUPLO (TSD) COM CAPA SELANTE EM RUAS DO POVOADO DE MATA DO MILHO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. TP172/22-01 - Contratado: WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES 
LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 13.582.689/0001-51. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº TP172/22-
01. Prorroga-se os prazos previstos na cláusula segunda do contrato original, por 6 (seis) meses, mantendo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023, tendo como novo termo final o dia 14/08/2023. Fundamento legal: artigo 57, da 
Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 14/02/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 17 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F8B9142FA2EB79406231127ED4E1C59

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 121/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°015/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NA 
ÁREA DE GESTÃO DE SAÚDE EM ATENDIMENTO DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
JOÃO DOURADO/BA. IL015/22-01 - Contratado: EULALIA PAULINO SILVA VASCONCELOS - ME, inscrito 
CNPJ (MF) nº 18.674.604/0001-89. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL015/22-01. Renovam-se os 
prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) 
meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 13/01/2023, tendo como novo termo final o dia 12/01/2024. Para a 
nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), sendo pago o valor mensal de R$2.000,00 (dois mil reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 
14.133/2021. Data de assinatura: 12/01/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 23 de fevereiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F8B9142FA2EB79406231127ED4E1C59

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 123/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 036/2023 – INEXIGIBILIDADE 008/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBIL, PATRIMONIAL E FINANCEIRA EM ATENDIMENTO A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºIL036/23-01 - Contratada: ALCONTA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.342.147/0001-81. Valor: R$435.408,00 
(quatrocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e oito reais). Fundamento legal: Art. 74, III – Lei 14.133/2021. 
Data de Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2024. Data de Ratificação: 15/02/2023. Data de assinatura: 15/02/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

 

João Dourado, 23 de fevereiro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F8B9142FA2EB79406231127ED4E1C59

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 124/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 010/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BRINDES PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO Nº DL010/23-01 - Contratada: M.S FABRICACAO E REPRESENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 46.869.924/0001-20. Valor: R$41.160,00 (quarenta e um mil, cento e sessenta reais). Fundamento legal: 
Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 09/01/2023 a 07/04/2023. Data de Ratificação: 09/01/2023. Data de 
assinatura: 09/01/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

 

João Dourado, 23 de fevereiro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F8B9142FA2EB79406231127ED4E1C59

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01386 | Caderno 1

Contrato

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 125/2023 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 – OBJETO: CONTRAÇÃO 
DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO DA FROTA DO MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº 
IL-028/2023-01 - PEÇA FÁCIL VEICULO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 34.301.044/0001-73; VLR: 
R$ 60.399,40 (SESSENTA MIL TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E QUARENTA CENTAVOS); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/2021. DATA DE VIGÊNCIA: 12 MESES. DATA DE ASSINATURA: 
FEVEREIRO/2023. DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
JOÃO DOURADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 

DIEGO CARDOSO DOURADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C10F2F76686D248F5F955C6DF78BD00A


		2023-02-24T09:56:51-0300




